
令和６年５月１６日 

 保護者各位 

高岡市立古府小学校  

校長 矢田 憲和  

 

児童引き渡し訓練について（ご案内） 

 

薫風の候 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

  日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

  さて、標記のことについて、緊急時、安全・確実に児童を保護者の方へ引き渡すことができるよ

う、下記のとおり実施いたします。保護者の皆様には、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお

願い申し上げます。 

 なお、児童は、これに合わせて地震の避難訓練をいたします。 

 

１ 実施日     令和６年６月２０日（木）１４：５０～ 

 

２ 引き渡し場所  古府小学校 グラウンド （雨天の場合 体育館） 

 

３ 時程 

時 間 児童のみなさん 保護者のみなさん 

１４：５０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１４：５３ 

 

１５：００ 

・地震発生 

避難訓練開始 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・児童は学級毎にグラウンドへ避難し、出席番号順で

１列になり、担当の先生から人員確認を受ける。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・メール受信後、引き渡し場

所へ来る。 

◆《緊急地震速報》 
「訓練。訓練。地震が発生しました。」 

 「揺れが収まるまで、自分の身を守りなさい。」２回、繰り返す。 
 ・児童は机の下にもぐり、机の脚をしっかり持って、静かに次の指示を待つ。 

◆《緊急放送１回目》 

「今、揺れは止まっていますが、余震があるかもしれません。次の指示がある
までその場で待機しなさい。」 

  ・児童は、同じ姿勢で、待つ。       
◆《緊急放送２回目》 

 「揺れがおさまりました。児童は、担任の先生の指示に従い、帰る支度をし
てグラウンドに避難しなさい。」２回繰り返す「避難開始」 

 

《グラウンドでの呼びかけ》 

 「児童のみなさんは、回れ右をして後ろを向き、座ります。 

   先生に名前を呼ばれるまで、座ったまま待ちます。」 

《安全メール》件名【訓練】地震による児童引き渡しのお願い 

 「訓練  

   震度５の地震が発生しました。津波の危険性はないようです。保護者の方は
経路上の安全に留意され、児童の引き取りをお願いいたします。児童は帰る支
度をしてグラウンドに集まっています。学年の受付のところで、教職員にご自
分のお名前と引き取りに来たお子さんの名前を伝えてください。 

   お子さんを引き取られたら、カードの備考欄にサインをお願いします。 

  兄弟がおられる場合は、できるだけ小さい学年のお子さんから順番に引き
取りをお願いします。引き取り終了後は、安全に気を付けて帰宅してくださ
い。」 

 

 



 

 

 

 

 

 ・学級の列に並び、対応する

教職員に引き取りに来た児

童の名前を伝える。 

・兄弟がいる場合は、下の学

年から（混んでいる場合は

保護者の少ない学年から）

一列で整列。 

 

４ 会場図  【グラウンド】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 留意点 

  ○引き渡し時 

   ・保護者等受け取り者のお名前を確認します。同様に児童にも「この人はあなたの○○さん

ですね」と確認します。確認が取れ次第、受け取り者は、引き渡しカードの備考欄にサイ

ンをお願いします。対応した教職員は、立会人の欄にサインをします。 

  ○児童引き渡し訓練に参加できない場合 

   ・参加できないことを、当日の朝までに必ず担任へ連絡帳等でお知らせください。 

 

６  その他 

  ・児童は、引き渡し訓練の後、下校となります。 

  ・駐車場はありませんので、徒歩等でご来校ください。 


